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本章主要涉及资产负债表、损益表和现金流量表等三张报表

的编制，属于基础知识，应作重点把握。其中，尤以资产负

债表和现金流量表的编制方法最为关键。每年的分值有一定

起伏，但作为会计信息的加工终点，其覆盖的知识面最为广

泛，也是综合性最强的一个知识点。【重点、难点解析】一

、资产负债表的编制方法报表项目具体编制方法货币资金根

据“现金”、“银行存款”和“其他货币资金”的总账科目

余额之和填列。短期投资根据“短期投资”及其备抵账“短

期投资跌价准备”相抵后填列。应收账款和预收账款根据“

应收账款”及“预收账款”的明细账借方余额之和再与其备

抵账“坏账准备”相抵后填列“应收账款”项；根据根据“

应收账款”及“预收账款”的明细账贷方余额之和填列“预

收账款”项。【例1】某企业年末“应收帐款”科目所属明细

科目中有借方余额50000元，贷方余额20000元，“预收帐款”

科目所属明细科目中有借方余额3000元，贷方余额10000元，

应收帐款对应的坏帐准备为10 000，则年末资产负债表中“应

收帐款”项目和“预收帐款”项目的期末数分别为（ ）。A

、30000元/70000元B、50000元/10000元C、43000元/30000元D

、70000元/13000元答案：C解析：根据“应收账款”及“预

收账款”的明细账借方余额之和再与其备抵账“坏账准备”

相抵后填列“应收账款”项；根据根据“应收账款”及“预

收账款”的明细账贷方余额之和填列“预收账款”项。具体



到本题，“应收账款”项＝3000＋50000－10000＝43000（元

），“预收账款”项＝20000＋10000＝30000（元）。应付账

款和预付账款根据“应付账款”和“预付账款”的明细账借

方余额之和填“预付账款”项，明细账贷方余额之和填“应

付账款”项。存货根据“原材料”、“物资采购”、“在途

物资”、“材料成本差异”、“库存商品”、“分期收款分

出商品”、“发出商品”、“委托代销商品”、“受托代销

商品”、“代销商品款”、“委托加工物资”、“生产成本

”、“包装物”、“低值易耗品”、“存货跌价准备”等总

账科目余额相加或相减后填列。【例2】按照现行会计制度的

规定,在资产负债表中应作为“存货”项目列示的有A、分期

收款发出商品B、委托加工物资C、委托代销商品D、在途物

资E、生产成本答案:ABCDE待摊费用、预提费用和长期待摊

费用根据“待摊费用”、“预提费用”的借方余额之和再加

上“长期待摊费用”中下年要到期的部分填在“待摊费用”

项；根据“待摊费用”、“预提费用”的贷方余额之和填“

预提费用”项，对于“长期待摊费用”中下年未到期的部分

则填写“长期待摊费用”项。长期股权投资根据“长期股权

投资”的总账科目余额减去“长期投资减值准备”中属于长

期股权投资的部分后填在“长期股权投资”项。“长期债权

投资”与“一年内到期的长期债权投资”根据“长期债权投

资”中下一年要到期的部分减去其对应的“长期投资减值准

备”后填在“一年内到期的长期债权投资”,其余部分再抵掉

相应的“长期投资减值准备”后填在“长期债权投资”项。

固定资产诸项指标固定资产原价直接照抄总账科目余额。累

计折旧固定资产减值准备在建工程根据“在建工程”总账科



目余额减去“在建工程减值准备”后以净额列示无形资产根

据“无形资产”总账科目余额减去“无形资产减值准备”后

以净额列示递延税款借方根据“递延税款”的借方余额来填

列。递延税款贷方根据“递延税款”的贷方余额来填列。“

长期负债”与“一年内到期的长期负债”根据各长期负债项

中下一年要到期的部分填在“一年内到期的长期负债”,其余

部分填在各长期负债项。未分配利润根据“本年利润”和“

利润分配”分析填列其余诸项可据其总账科目余额抄列，在

此不予赘述。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com 


